
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051600215

215

Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2019

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 134/2019 - PROCESSO 19.0.000054842-4 - Aquisição de materiais,
instrumental cirúrgico, acessórios e utensílios hospitalares, para a Secretaria Municipal de
Saúde, conforme especificado em EDITAL. ABERTURA: será às 10h do dia 29 de maio de
2019, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre-RS, 15 de maio de 2019.
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ

Superintendente
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA

EXTRATO DO CONTRATO N° 75/2019

Pregão Eletrônico N° 015/2019. Contratada: Marcio Marcelo Zimmermann & Cia Ltda.
CNPJ: 10.839.707/0001-40. OBJETO: Aquisição de máquinas agrícolas e equipamentos.
Convênio n° 865-818/2018 - Ministério da Integração Nacional, para beneficiar os
produtores rurais do município. VALOR: R$ 111.898,00. VIGÊNCIA: 10 (dez) dias a contar da
assinatura. DATA: 02/05/19

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2019

O Prefeito Municipal de Restinga Sêca/RS, vem através deste Termo
HOMOLOGAR o julgamento da Comissão de Licitações referente ao PREGÃO ELETRÔ N I CO
N° 015/2019 - Processo Nº 1013/2019, confirmando a proposta vencedora à empresa:
MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA. CNPJ: 10.839.707/0001-40, o direito de
executar o objeto licitado. OBJETO: Aquisição de máquinas agrícolas e equipamentos.
Convênio n° 865-818/2018 - Ministério da Integração Nacional, para beneficiar os
produtores rurais do município. Mais informações: www.restingaseca.rs.gov.br

Restinga Sêca-RS, 30 de abril de 2019
PAULO RICARDO SALERNO

Prefeito

EXTRATO DE ADITAMENTO

1º Termo de Aditamento Ao Contrato 075/2019. Pregão Eletrônico 015/2019. Contratada:
Marcio Marcelo Zimmermann& Cia Ltda. CNPJ: 10.839.707/0001-40. OBJETO: Suspensão do
Contrato N° 075/2019 por 90 (noventa) até 03/08/2019, por interesse da administração em
virtude da falta de recursos financeiros disponíveis uma vez que se trata de convênio com
o Ministério da Integração Nacional havendo liberação dos valores somente após conclusão
da análise técnica e aceite do processo licitatório pela concedente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 - SRP

Lic. nº 27/2019 Preg. Pres.para a aquisição de material gráfico, foi alterado a data 30 de
maio de 2019, às 09 horas na Prefeitura, Andrade Neves, 324 informações fone (51) 3731-
1225.

Rio Pardo-RS, 13 de Maio de 2019.
RAFAEL REIS BARROS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

Licitação Nº 068/2019. Objeto: aquisição de pneus, camaras de ar e colarinhos. Sessão às
14h do dia 30/05/2019.

TOMADA DE PREÇO Nº 3/2019

Licitação Nº 069/2019. Objeto: Contratação de empresa para pavimentação poliédrica, de
acordo com o Memorial Descritivo e Projeto de Engenharia. Sessão às 09h do dia
06/06/2019. Informações com a Comissão de Licitações na Prefeitura, Av. Júlio
Schwengber, 1645, fone: (55) 3369.1800 ou e-mail: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br.

MARTINHO BERWANGER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O Prefeito Municipal em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e alterações
torna público que se encontra abertos licitação, por Tomada de Preços nº 003/2019,
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PASSEIOS
E ACESSIBILIDADE DA RUA GUARANI COM RECURSO REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE
Nº 874830/2018/MAPA/CAIXA, QUE FIRMAM O MINISTÉRIO DAS CIDADES E O MUNICÍPIO
DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO, PROJETO,
CRONOGRAMA E MINUTA DE CONTRATO ANEXOS AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2019. As propostas serão recebidas e abertas às 14 horas do dia 05 de junho de 2019,
na Prefeitura Municipal, situada na Rua Mal. Floriano Peixoto, 426. Edital e anexos
encontram-se disponíveis no site www.saosebastiaodocai.rs.gov.br Informações pelo
telefone (51) 3635-2500 - RAMAL 4004.

São Sebastião do Caí-RS, 15 de maio de 2019.
CLÓVIS ALBERTO PIRES DUARTE

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

AVISO DE LICITAÇAO
TOMADA DE PREÇO N° 16/2019

A Prefeitura Municipal de Sarandi RS através da Comissão de Licitação, torna
público, que se encontra na entrada do prédio da prefeitura, Praça Presidente Vargas,
centro, o edital do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço n° 016/2019, do
tipo menor preço Global, contratação de Empresa para a execução de obras e serviços de
engenharia em regime de empreitada global (fornecimento de materiais e serviços) para a
construção de um viaduto sobre a ERS - 404 em concreto armado, pré moldado e
protendido. A data da abertura será no dia 04 de junho de 2019 às 09 h, a cópia do edital
e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, sita na Praça Presidente
Vargas, S/N, Centro, Sarandi - RS, CEP: 99560-000.

Sarandi-RS, 15 de maio de 2019.
LEONIR CARDOZO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 18/2019

O Município de Sinimbu torna público, para fins de intimação e conhecimento
dos interessados, a Homologação e Adjudicação do Resultado da Tomada de Preços nº
018/2019, do tipo Menor Preço Global, referente à execução de pavimentação com blocos
intertravados de concreto, da Rua José Miguel Backes, a serem executados em regime de
empreitada por preço global, conforme especificações técnicas do Edital, Contrato de
Repasse nº 846525/2017/MCIDADES/CAIXA, Processo nº 2621.1041313-86/2017, por
intermédio do antigo Ministério das Cidades, atual Ministério do Desenvolvimento
Regional, representado pela Caixa Econômica Federal, para a empresa Methodoreal
Construções Eireli, CNPJ nº 26.312.962/0001-70, com o valor global de R$ 317.054,10.

Sinimbu-RS, 15 de maio de 2019.
SANDRA MARISA ROESCH BACKES

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONVITE Nº 194/2019

A Prefeitura Municipal de Torres, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79,
Bairro Centro, Torres/RS, torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA
o edital de Convite nº 194/2019 - Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de
Container Maritimo Usado - Alterando na redação do Anexo I na letra a) onde Se lê: "...e
piso cerâmico;" Leia-se: "... e revestimento com piso cerâmico PEI 4, com divisórias em
metal; INCLUINDO na redação da letra d) "...e acesso externo a PNE (portadores de
Necessidades Especiais; na letra e) onde Se lê: "... uma calha mictório, Leia-se: "... dois
mictórios individuais", onde Se lê: "... piso vinílico impermeável de fácil limpeza", Leia-se:
"...assoalho com placa cimentícia e revestimento com piso cerâmico PEI 4"; na letra f) onde
Se lê: "... piso vinílico impermeável de fácil limpeza", Leia-se: "...assoalho com placa
cimentícia e revestimento com piso cerâmico PEI 4". Os interessados deverão considerar
esta errata, mantendo-se os demais dispositivos do Edital, alterando a data de abertura
que será no dia 27/05/2019 às 14:00hs. Maiores informações pelo fone 51-3626-9150,
ramal 217, das 13h às 17hs e 30min de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que
no dia 31 de Maio de 2019 ás 08h e 30min estará recebendo as propostas para a
Implantação e Modernização de infraestrutura de esporte na Comunidade 18 Baixa e Nossa
Senhora Aparecida, através da licitação Tomada de Preços n.008/2019. Cópia do Edital no
site www.vilamaria.rs.gov.br.

Vila Maria-RS, 15 de maio de 2019.
MAICO SERAFINI BETTO

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

PROCESSO N°. 2993/2019
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 004/2019
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação, drenagem e serviços
complementares nas Ruas Bela Vista e Bosque do Pau Brasil no bairro José Gonçalves.
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Saneamento
A Licitação que seria realizada no dia 21/05/2019 às 10h00, fica com sua data de realização
transferida conforme abaixo:
PROCESSO Nº 2993/2019
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 004/2019
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação, drenagem e serviços
complementares nas Ruas Bela Vista e Bosque do Pau Brasil no bairro José Gonçalves
DATA DE ABERTURA: 31/05/2019 às 10:00 horas.
TIPO: Menor Preço Global
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Saneamento
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à Estrada da Usina
Velha, nº. 600 - Centro - Armação dos Búzios, mediante a apresentação do contrato social,
Procuração ou Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem
fará a retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada por
Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. Caso queira
cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2019.
GRAZIELLE ALVES RAMALHO

Presidente da Comissão

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

PROCESSO N°. 2994/2019
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 005/2019
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação e drenagem de Ruas no bairro Vila
Verde.
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Saneamento
A Licitação que seria realizada no dia 22/05/2019 às 10h00, fica com sua data de realização
transferida conforme abaixo:
PROCESSO Nº 2994/2019
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 005/2019
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação e drenagem de Ruas no bairro Vila
Verde
DATA DE ABERTURA: 03/06/2019 às 10:00 horas.
TIPO: Menor Preço Global
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Saneamento
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à Estrada da Usina
Velha, nº. 600 - Centro - Armação dos Búzios, mediante a apresentação do contrato social,
Procuração ou Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem
fará a retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada por
Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. Caso queira
cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2019.
GRAZIELLE ALVES RAMALHO

Presidente da Comissão


